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صفحه ۸
چهار شنبه ۴ بهمن ۱۳۹۶ 

۶ جمادی الاول ۱۴۳۹ - شماره۲۱۸۲۷

قابل توجه اساتید حوزه و دانشگاه 
تشکل های دانشجویی، دانشجویان و طلاب محترم
»صفحــه دانشــگاه کیهان« از اخبــار، بیانیه ها، مقالات، یادداشــت ها و 
تحلیل های فرهنگی یا سیاسی مرتبط با مقولات دانشجویی استقبال می کند. 
علاقه مندان می توانند فایل حروفچینی شده مطالب مدنظر خود را به رایانامه 
Daneshgah@Kayhan.ir یا نمابر 33111120-021 ارسال 
نمایند. بدیهی است که روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشار یا 

عدم انتشار متون ارسالی، آزاد است.

رئیس ستاد ازدواج دانشجویی کشور از آغاز بیست و یکمین 
دوره طرح ملی ازدواج دانشجویی کشور خبر داد و گفت: این 
دوره از ازدواج دانشجویی به میزبانی مشهد الرضا)ع( کار خود 

را آغاز می کند.
حجت الاســلام محمد خادمی با  اشــاره به آمار ثبت نام بیست و 
یکمین مراسم ازدواج دانشجویی تا امروز گفت: تاکنون ۱۶ هزار زوج 
برای مراسم بیست و یکمین دوره ازدواج دانشجویی ثبت نام کرده اند.
وی افزود: براساس تفاهم نامه هایی که با برخی از ارگان ها داشته 
ایم، ســهمیه هایی در قالب دانشجویی به آنها ارائه شده مانند کاروان 
دانشجویی پرستاران که قرار است این دانشجویان نیز در این دوره از 

ازدواج دانشجویی شرکت کنند.
رئیس  ستاد ازدواج دانشــجویی کشور خاطرنشان کرد: بیست و 
یکمین دوره طرح ملی ازدواج دانشجویی کشور از سوم بهمن ماه ۹۶، 
با اعزام اولین کاروان از زوج های دانشجو کار خود را به میزبانی مشهد 

الرضا)ع( آغاز خواهد کرد.
وی ادامه داد: همچنین حدود هشــت هزار زوج دانشــجو که در 
مراســم سال گذشــته ثبت نام کرده و موفق به تشرف نشده اند و سه 
هزار زوجی که ســال گذشته ثبت نام کرده اما مدارکشان تایید نشده 
اســت، می توانند تا پایان بهمن ماه با ارائه مدارک خود به دفاتر نهاد 
رهبری در دانشگاه ها و انتخاب کاروان به مشهد مقدس مشرف شوند.

رئیس  ستاد ازدواج دانشجویی کشور ادامه داد: زوج های دانشجویی 
که تا کنون موفق به ثبت نام نشده اند تا ۳۰ بهمن ماه فرصت دارند تا با 
مراجعه به سایتezdevaj.org برای حضور در این مراسم ثبت نام کنند.

وی با تشکر ویژه از آستان قدس رضوی به دلیل همکاری با ستاد 
ازدواج دانشــجویی ادامه داد: کاروان های دانشجویی مانند سال های 
گذشــته در ابتدای حضور در مشــهد مقدس به زیارت امام رضا)ع( 

مشرف می شوند.
وی ادامــه داد: برنامه ها در ســه گــروه برنامه هــای ویژه حرم 
مطهر، کارگاه های آموزشــی و نیز برنامه هــای فرهنگی متنوع برای 
این دانشــجویان برنامه ریزی شــده بود. در بخــش برنامه های حرم، 
حجت الاسلام قرائتی، راشدی یزدی، ماندگاری، و پناهیان سخنرانی 

خواهند داشت.
خادمی ادامه داد: برگزاری کارگاه های کاربردی توسط اساتید حوزه 
خانواده، مسابقات قرآنی و فرهنگی از جمله برنامه های دیگری است 

که برای زوج های دانشجو برگزار می شود.

در دهه 8۰ با توجه به اینکه جمعیت داوطلبان کنکوری به بیشترین 
حد خود رسیده بود، شورای گسترش آموزش عالی وزارت علوم سعی کرد 
با تدبیری تعداد دانشگاه های غیرانتفاعی را افزایش دهد تا از این طریق و 
افزایش صندلی های دانشگاه ها، شانس قبولی داوطلبان را افزایش دهند. 
افزایش اعطای مجوز به دانشگاه های غیرانتفاعی و البته سایر دانشگاه ها 
به گونه ای بود که تعداد مراکز غیرانتفاعی کشور در دولت های نهم و دهم 
چهار برابر رشد داشت و در حالی که در سال ۱۳84 در کل کشور فقط 
75 مرکز غیرانتفاعی وجود داشت، این آمار در دولت های نهم و دهم با 
افزایش چهار برابری تا ۳5۰ مرکز افزایش یافت. هرچند مسئولان وقت 
وزارت علوم ، از اقدام خود در افزایش تعداد دانشگاه های غیرانتفاعی دفاع 
می کنند، اما به نظر می رســد این راه برای حل مشکل پشت کنکوری ها 
راه صحیحی نبوده اســت، چرا که با آغاز دهه ۹۰، هرچه به سال جاری 
نزدیک می شویم، آن جمعیت های میلیونی داوطلبان کنکور سراسری در 
دهه 8۰ کمتر و کمتر شــد و در ســال ۹۶ به ۹۳۰ هزار داوطلب رسید. 
مســئولان فعلی وزارت علوم مدعی هستند که در دولت یازدهم نه تنها 
هیچ مجوز جدیدی برای تاســیس مرکز غیرانتفاعی صادر نشده است، 
بلکه ظرفیت ۳۰ موسسه غیرانتفاعی صفر و این مراکز منحل شده است. 
متوقف کردن رشد دانشگاه های غیرانتفاعی یکی از اقدامات مثبت وزارت 
علوم دولت یازدهم بوده است که اگر این حساسیت را در اعطای مجوز 
رشته های دانشگاهی داشــته باشد، نتایج مثبتی خواهد داشت. در این 
زمینه وزارت علوم برای تایید رشــته های دانشــگاه آزاد اسلامی با دقت 
بسیاری وارد عمل شد و انتظار می رود این مسئله در مورد دانشگاه هایی 
همچون علمی کاربردی، پیام نور و دانشگاه فنی و حرفه ای که از رسالت 

اصلی خود فاصله گرفته اند، تکرار شود.
آمار رشد جمعیت دانشجویی کشور

رشــد جمعیت دانشجویی موضوعی اســت که ممکن است علاوه بر 
اینکه مزایایی برای فرد دانشجو و جامعه داشته باشد و نشان از پیشرفت 
و بالندگی یک نظام اسلامی باشد، در عین حال باید به علل و دلایل این 
رشــد توجه ویژه ای داشت و از طرفی برنامه ای مدون برای طول دوران 
تحصیل و پس از آن تدوین شده باشد. صرف حضور دانشجو در دانشگاه 
و بالا رفتن جمعیت دانشــجویی نمی تواند نقطه امیدبخشــی برای یک 
جامعه باشــد و حتی ممکن اســت اینگونه تلقی شود که به دلیل رکود 
و بیکاری گســترده، افراد رو به تحصیل آورده اند، در این صورت افزایش 
جمعیت دانشجویی نه تنها نقطه قوت به حساب نمی آید بلکه باید آن را 

به مشکلات و معضلات قبلی بیفزاییم.
طبق آمار منتشر شــده از سوی وزارت علوم، در حالی که جمعیت 
دانشجویی کشور در سال های ابتدایی انقلاب اسلامی، ۱۳7 هزار نفر بوده 
است، اما این آمار در سال های اخیر به حدود 5 میلیون دانشجو رسیده 
است. مطابق این آمار، در طول سال های پس از انقلاب اسلامی، جمعیت 
دانشــجویی کشور 25 برابر رشد کرده است، در حالی که میانگین رشد 
جهانی 5 برابر است. بر همین اساس، رشد جمعیت دانشجویی کشور در 
سال های 84 تا  ۹۳ در بالاترین سطح خود بوده است و بیشترین افزایش 
در بخش علوم انسانی و علوم فنی و مهندسی صورت گرفته و از  سال ۹۳ 

روند جمعیت دانشجویی کشور سیر نزولی داشته است.
هر چند رشــد 25 برابری جمعیت دانشجویی کشور، اتفاقی بسیار 
خوشحال کننده است اما در این بین نباید به ضعف و کاستی ها بی توجه 
بود. به نظر می رسد دولت های مختلف در سال های اخیر، برای سرپوش 
گذاشتن بر ناکارآمدی خود در تامین شغل مورد نیاز جوانان سعی کرده اند 
با توسعه آموزش عالی، این نقیصه را مخفی نگه دارند. نگاهی به افزایش 
جمعیت داوطلبان کنکورهای کارشناسی ارشد و دکتری و از طرفی نرخ 
بالای بیــکاری فارغ التحصیلان این دو مقطع، دلیلی بر صحت این ادعا 
اســت. جالب است بدانید که اکثر داوطلبان مقطع دکتری، به این امید 
که پس از تحصیل در یکی از دانشگاه ها، جذب خواهند شد و کار خود به 
عنوان عضو هیئت علمی آغاز خواهند کرد، اما به گفته مسئولان وزارت 

گروهی از دانشجویان دوره دکتری وزارت علوم با تجمع در مقابل 
مجلس شورای اسلامی خواستار تصویب و اجرای طرح پژوهانه شدند. 
طرحی که براساس آن دانشجویان به شرط حضور تمام وقت در دانشگاه 

ماهیانه مبلغی تحت عنوان »پژوهانه« دریافت می کنند.
پس از آنکه کمیسیون تلفیق پیشنهاد کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس در رابطه با پرداخت پژوهانه به دانشــجویان دکتری را تصویب 
نکرد این دانشجویان تصمیم گرفتند تا ضمن تجمع در مقابل مجلس 

اعتراض خود را به این موضوع نشان دهند.
این تجمع علیرغم شرایط بد جوی با همکاری تیم حراست مجلس 
شورای اسلامی و در نهایت آرامش و امنیت در محوطه داخلی مجلس 
برگزار شد و دانشجویان با طرح شعارهایی مبنی بر لزوم توجه به مطالبات 
صنفی و رفاهی شان، تلاش دارند تا بسیاری از دغدغه های بر زمین مانده 

خود را به گوش نمایندگان مجلس برسانند.
گفتنی اســت دانشجویان دکتری دانشگاه های سراسری کشور که 
در یک بازه زمانی هشت ماهه با بیش از ۱5۰ نماینده مجلس دیدار و 
نظر مســاعد آنها را برای افزایش تسهیلات مادی و معنوی خود جلب 
کرده بودند، وقتی با بی توجهی در قبال مطالباتشــان در لایحه بودجه 
۹7 رو به رو شــدند، در برابر ساختمان اصلی مجلس شورای اسلامی 

تجمع اعتراضی برگزار کردند.
دانشــجویان و فارغ التحصیلان مقطع دکتری دانشگاه های سراسر 
کشور قبل از این تجمع هم طی بیانیه ای اعلام کردند: »ما دانشجویان 
مقطع دکتری وزارت علوم تحقیقات و فناوری، ما جهادگران جبهه های 
علم و فناوری، ما پیش قراولان صحنه های علمی کشور، ما جوانان نه 
جویای نام بلکه جویای علم، ما زیرساخت های اقتصاد مقاومتی کشور 
و ما نادیده گرفته شدگان و گمشده های بی پناهی که نتیجه قریب به 
8 ماه پیگیری مطالبات حقه آنان در پیچ وخم های این مملکت از جانب 
دولت، مجلس و ســایر وزارتخانه های دیگر نادیده گرفته شد، اینبار نه 
بــه صورت مجازی بلکه حضوری در مقابل مجلس خانه ملت گرد هم 
جمع شــده ایم تا بار دیگر با صدای رسا و بلند و از نزدیک بی عدالتی، 
بی توجهــی، بی نظمی، ظلم و بی اخلاقــی در نظام آموزش عالی ایران 

درخصوص دانشجویان وزارت علوم را فریاد بزنیم.
مدیران و مسئولین ارجمند، ریاست محترم جمهور، ریاست محترم 
مجلس شورای اسلامی، وزیر محترم علوم و سایر متولیان نظام آموزش 
عالی کشور، در کدامین بند از ساختارهای نظام مردم سالاری مطالبات 

کافی اســت بــرای مدتی به 
تبلیغــات صدا و ســیما، فضای 
شــهری، خبرگزاری ها و... توجه 
کنیــم تا بــه این موضــوع پی 
ببریم که موسســات گوناگون و 
زیادی وجود دارنــد که وعده ها 
برای کنکور  برنامه های جالبی  و 
سراســری دارند. وعــده قبولیِ 
تضمینی در بهترین دانشگاه های 
کشــور در رشته دلخواه، آموزش 
مهارت تست زنی، افزایش روحیه 
و انرژی درمانــی، حفظ فرمول ها 
و نکات تســتی در کمترین زمان 

ممکن و غیره.
کنکــور امــروز تبدیــل به 
مفهومی شده که خانواده ها یکی 
موفقیت  راه هــای  اصلی ترین  از 
فرزندانشان در زندگی را با پیروزی 
پشــت سر گذاشــتن این مقوله 
می داننــد. در نــگاه اکثر والدین 
آینده و جایگاه اجتماعی فرزندان 
همه گره خــورده در تحصیلات 
دانشــگاهی و اخــذ مــدرک از 
دانشگاه های معتبر شده به گونه ای 
که خانواده ها حاضرند در شرایطی 
که به لحاظ مالی در کمبود قرار 
دارند و اوضاع مالی خوبی ندارند 
اما هر طور که شــده هزینه های 
لازم برای موفقیت اولاد خود در 
آزمون سراســری بــرای ورود به 
عرصه دانشگاهی را فراهم کنند. 
از آن طرف هم موسسات آموزشی 
با ایجاد برنامه های متنوع، جدید 
و بکر در بازار رقابتی که به وجود 
آمده سعی دارند نظر دانش آموزان 
و خانواده هایشان و یا حتی مدارس 

را جلب کنند.
اما چــه عاملی باعث شــده 
موسسات آموزشی که تا یک دهه 
گذشته هیچ خبری از آن ها نبوده، 
به یک باره و در عرض چند سال به 
صورت کاملًا  قارچ گونه تاسیس و 
رشد کنند؟ مگر میزان درآمدزایی 
و سوددهی در عرصه فعالیت های 
آموزشــی به چه اندازه است که 
کار به جایی می رســد که برخی 
از موسسات دارای برَِند با هزینه 
کردن مقادیر زیادی پول ســعی 
دارند موفقیت نفرات برتر کنکور 

را به نام موسسات خود بزنند؟
سنجش  سازمان  اعلام  طبق 
در سال ۹۶ حدود یک میلیون نفر 
داوطلب کنکور سراســری بودند. 
ایــن تعداد داوطلــب در ۳ گروه 
انسانی  )ریاضی،  اصلی  آزمایشی 
و تجربی( قــرار گرفته اند که هر 
کدام از این رشــته ها تنوع منابع 
و کتاب های آموزشی مختلف در 
کنکور دارند. با فرض آنکه هر نفر 

»پژوهانه«ای که
 نیست شد!

تجمع اعتراضی دانشجویان 
کمپین مطالبات دکتری دربرابر مجلس

 دانشجویان دکتری اظهار داشته اند: ما، نه سربارهای 
این مملکت، بلکه توانمندی های بالقوه ای هستیم که 
کشور سال ها برای پرورش مان هزینه کرده و حال 
که زمان برداشت فرارسیده است، مسئولین به این 
سرمایه های انسانی پشت کرده و هیچ برنامه ای برای 

آینده آنان ندارند!

گروهی تحصیل کرده، خردورز و علم گرا پس از بیش از 25۰ جلســه 
حضوری و طرح مسئله با تمامی نهادها اینگونه بی پاسخ ماندن را توصیه 
و توجیه می نماید؟ آیا اینگونه نیست که به ما گفتند ما خواسته های شما 
را شنیدیم و آن لحظه که زمان تصمیم و اقدام فرا رسید چشمان خود 
را بر بیش از ۱2۰ هزار دانشجوی دکتری مملکت بسته اید؟ آیا اینگونه 
نبود که به شما گفتیم بحران اقتصادی،  اشتغال، فقدان زیرساخت های 
مناسب آموزشی و پژوهشی و از همه مهم تر بحران معیشت جانمان را 

به لبمان رسانده و عنان از کف داده ایم؟
ما دانشــجویان مقطع دکتری وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری 
مقابل مجلس، خانه ملت گرد هم جمع شده ایم تا بار دیگر مطالباتمان 

را گوشزد  نماییم.
ما، نه سربارهای این مملکت، بلکه توانمندی های بالقوه ای هستیم 
که کشور سال ها برای پرورش مان هزینه کرده و حال که زمان برداشت 
فرارسیده است، مسئولین به این سرمایه های انسانی پشت کرده و هیچ 
برنامه ای برای آینده آنان ندارند. این مســئولین از طرفی دیگر ضمن 
کالایی ســازی آموزش، دانشگاه ها را به منبع تامین مالی نظام آموزش 
عالی تبدیل و آن را برای هزینه هایشان به بنگاهی بی مصرف و ضررده 
تبدیل نموده اند و صنعت و جامعه روز به روز از دانشگاه فاصله می گیرند و 
در تازه ترین آمار، آخرین کشور در ارتباط میان صنعت و آموزش شده ایم.
ما متخصصین آینده این مملکت و ســرمایه های آن هستیم و این 
درحالی اســت که نظام آموزشی و پژوهشی کشور همچنان بر مسیر 
غلط و اشتباه گذشته تاکید ورزیده و با هیچ گوشی پذیرای دغدغه های 
این جوانان نیســت و آنجا که اتخاذ و سیاست تصمیم گیری بر عهده 
نهادهای دیگر همچون مجلس است، آن نیز صدای جوانان را نشنیده 
گرفته و هم از این کلام معروف که »مجلس خانه ملت اســت« اعلام 
برائت می نماید و هر نهادی، نهاد دیگر را مســئول و متولی می داند و 
در این 8 ماه به حد کفایت به ســراغ هر یک از این نهادهای مسئول 
رفته ایم. دغدغه ما یکی است و آن اصلاح نظام آموزشی و توجه بیشتر 
به دانشــجویان دکتری و حمایت از آنهاست. دغدغه ما بهبود وضعیت 
معیشتی و پژوهانه و در یک کلام خردورزی و علم آموزیست. در پایان 

خواسته ها و مطالبات ما دانشجویان به حضورتان اعلام می شود.
امیدواریم این تجمع یادآور نوش دارویی پیش از مرگ سهراب باشد 
نه پس از آن، که اگر امید ســهراب ها این جوانان بمیرد، مردن همانا 
و از دست دادن بنیان های ایران اسلامی عزیزمان همان. خواسته های 

کمپین مطالبات دکتری وزارت علوم از قرار زیر است:
۱. برقراری مجدد پژوهانه به عنوان کمک هزینه بلاعوض در ازای 
پژوهش تمام وقت، تولید علم و تعهد عدم  اشتغال دانشجویان دکتری 
به دانشگاه های وزارت علوم، مطابق آنچه در راهبرد کلان 8 نقشه جامع 

علمی کشور قید شده و مورد تاکید مقام معظم رهبری نیز می باشد.
2. ایجاد بستر مناسب برای  اشتغال فارغ التحصیلان دکتری وزارت 
علوم، نه عبور از این وظیفه صرفا با شعار کارآفرینی، چرا که بسیاری 

از رشته ها اساسا ماهیت کارآفرینی ندارند.
۳. اصــلاح بنــد الحاقی به تبصره ۹ لایحه بودجــه ۹7 که به نام 
دانشجویان دکتری و بجای پژوهانه در رسانه ها اعلام شد، اما در حقیقت 
نه تنها ارتباطی با پژوهانه نداشــته، که از نظر اجرایی بسیار فسادخیز 
بــوده و به هیچ وجه مطابقتی با پیش نویســی که در این خصوص از 
طرف کمپین مطالبات دکتری وزارت علوم تسلیم نمایندگان مجلس 

شد، نبوده و نیست!
4. برابری وزارت بهداشت و وزارت علوم در مباحث بودجه سالیانه! 
چرا که اگر وزارت بهداشت مجری طرح ملی سلامت است، وزارت علوم 
باید متولی حل تمامی بحران های موجود در برنامه ششم توسعه و اجرای 
راهبرد کلان نقشه جامع علمی کشور باشد. امیدواریم که متولیان امر 
اقدامات عملی شایسته ای را در راستای احقاق مطالبات حقه این قشر 
فرهیخته مبذول دارند تا این آخرین گردهمایی مطالبه گران فرهیخته 

جامعه دکتری وزارت علوم باشد.«

غول  با  نبــرد  اگرچه   *
کنکــور و گذر از آن یک 
کابوس  برای دهه شصتی ها 
محســوب می شــد، اما 
مجموع  اگــر  هم اکنون 
دانشــگاه  های  ظرفیت 
غیرانتفاعی  دولتی،  آزاد، 
و پیام نور را در نظر بگیریم 
در  حاضر  داوطلبان  تمام 
می توانند  آزمون  جلسه 
دانشگاهی  و  در رشــته 

پذیرفته شوند.

علوم، در بهترین حالت، تنها 5 تا ۶ هزار نفر از 2۰ هزار نفر شرکت کننده 
دارای مدرک دکتری، جذب دانشگاه ها می شوند و این موضوع به این معنا 
است که سالانه ۱5 هزار فارغ التحصیل دکتری را تحویل جامعه می شود 
و این در شرایطی است که جای مناسبی برای  اشتغال آنها وجود ندارد.

آمار صندلی های خالی دانشگاه ها
با وجود اینکه نبرد با غول کنکور و گذر از آن یک کابوس  برای دهه 
شصتی ها محسوب می شد، اما هم اکنون اگر مجموع ظرفیت دانشگاه  های 
دولتــی،  آزاد، غیرانتفاعی و پیام نــور را در نظر بگیریم تمام داوطلبان 
حاضر در جلســه آزمون می توانند در رشته و دانشگاهی پذیرفته شوند. 
این موضوع حکایت از آن دارد که رقابت صرفا بر سر کیفیت رشته ها و 
دانشگاه هاست. بر اساس آمارهای سازمان سنجش آموزش کشور، بحث 
ظرفیت و پذیرش در برخی از گروه های آزمایشی متوازن نیست، یعنی در 
گروه آزمایشی علوم انسانی و علوم ریاضی ظرفیت بیشتر از تعداد داوطلبان 
است، اما در گروه تجربی که بیشترین داوطلب شرکت می کنند، ظرفیت ها 
اندک اســت. خالی ماندن صندلی های دانشگاه ها پدیده ای است که در 

سال های اخیر گریبانگیر دانشگاه های کشور شده است. کاهش تعداد دانش 
آموختگان دیپلم به دلیل تغییر ترکیب جمعیتی کشــور یکی از دلایلی 
است که برای توجیه خالی ماندن صندلی های دانشگاه ها برمی شمرند که 
البته تا حدی علت را باید در همین مورد جست. علاوه بر این، مشکلات 
و ناکارآمدی دانشــگاه ها در تربیت نیروی انسانی متخصص و به تبع آن 
شیوع بیکاری گسترده حتی در آمارهای مربوط به فارغ التحصیلان مقطع 
دکتری، باعث شــده است که هم خانواده ها و هم داوطلبان، دانشگاه را 
تنها مسیر رسیدن به خوشبختی تلقی نکنند و البته برخی از کنکوری ها، 
درس خواندن در خارج از کشور را هدف قرار می دهند و گمان می کنند 
اگر در یکی از کشورهای خارجی تحصیلات دانشگاهی را پیگیری نمایند، 
نتیجه بهتری عایدشان خواهد شد. در این بین اما کارشناسان و مسئولان 
آموزش عالی، دلایل خالی ماندن صندلی های دانشگاه ها را افزایش بیش از 
حد مراکز دانشگاهی، تغییر ترکیب جمعیتی، وضعیت بازار کار و اشتغال، 
کاهــش میل جوانان برای رفتن به دانشــگاه و توجه نکردن به نیازهای 

جامعه و داوطلبان در رشته های تحصیلی عنوان کرده اند.

به هر حال خالی ماندن صندلی های دانشــگاه ها هر علتی که داشته 
باشــد، باید همان قدر مورد توجه قرار بگیرد که جمعیت دانشجویی به 

شدت افزایش یافت.
آسیب شناسی سند آمایش آموزش عالی

شاید بتوان گفت مهم ترین راه حل برای رفع مشکلاتی همچون رشد 
بی رویه دانشــگاه های غیرانتفاعی، اعطای مجوزهای بدون پشتوانه برای 
تاسیس رشته ها و از همه مهم تر بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی، تنظیم 
ســندی جامع است که در آن نیازها و امکانات کشور و استان ها درنظر 
گرفته شــده باشد و با توجه به آنها بتوان برای جذب دانشجو و تاسیس 
رشته ها تصمیم گیری کرد. بد نیست بدانید در حال حاضر سندی به نام 
سند آمایش آموزش عالی در نظر گرفته شده است تا بتواند با تصویب و 
تایید نهایی نهادهایی همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی، بتواند مسیر 
درستی را در پیش روی آموزش عالی کشور قرار دهد و تصمیم گیری ها 
را ضابطه مند کند. سند آمایش آموزش عالی توسط وزارتخانه های علوم 
و بهداشــت تهیه می شود و نکته جالب در این زمینه این است که چون 

دانشگاه آزاد اســلامی در هر دو وزارتخانه منافعی دارد، بنابراین به این 
دانشــگاه اختیار داده شده است که ســند آمایش آموزش عالی خود را 
به صورت مســتقل و البته در راستای سیاست های کلان وزارت علوم و 
وزارت بهداشت تهیه و آن را ارائه نماید. با این حال تدوین سند آمایش 
آموزش عالی نقایصی نیز دارد که ممکن است اثربخش بودن آن را دچار 
خدشه نماید. یکی از آسیب های تدوین سند آمایش آموزش عالی کشور 
موضوع بخشــی نگری نهادهایی همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
مجلس شــورای اسلامی، وزارت خانه ها و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
است. در واقع بین سیاست گذاری ها و جهت گیری های متولیان درخصوص 
آمایش آموزش عالی گسلی وجود دارد که در بحث آمایش خود را نشان 
داده اســت. یکی دیگر از انتقاداتی که به سند آمایش آموزش عالی وارد 
می دانند عدم جامع نگری در این ســند اســت که در این زمینه توصیه 
کارشناســان این است که باید در این ســند بازنگری شود تا نقص آن 

برطرف شود.
به نقل از خبرنامه دانشــجویان؛ همچنین به عقیده کارشناسان این 

حوزه، متمرکز کردن دوره های دکتری، متمرکز ســاختن جذب هیئت 
علمی، برنامه درسی متمرکز، تغییر آیین نامه های مدیریتی ارتقاء، امتیاز 
دادن به قسمت هایی در ارتقای هیئت علمی که کارکرد اصلی هیئت علمی 
را تضعیف می کند و تمرکزگرایی شدیدی که در حوزه وزارت علوم وجود 
دارد از کارآمدی آمایش آموزش عالی خواهد کاست. یکی از چالش های 
بســیار مهم در آمایش آموزش عالی کشور عدم مشارکت با نخبگان در 
تدوین ســند آمایش آموزش عالی است که اگر در بحث آمایش تحرک 
فکری و فرهنگی دانشــگاه را نادیده گرفته شــوند، به طرحی یک بعدی 
خواهیم رســید و این در حالی است که زمانی آمایش جواب خواهد داد 
که طیف های مختلف فکری با حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی نقشی 

در طراحی این برنامه داشته باشند.
شاخص های سند آمایش چه می گوید؟

ســند آمایش آموزش عالی موارد مهمی همچون نسبت استاد به 
دانشجو، سرانه فضای آموزشی، سرانه ورزشی و غیره را دربرمی گیرد و 
دانشگاه های مختلف کشور، در شاخص های ذکر شده نمرات متفاوتی 

دارند. برای مثال در مورد نسبت استاد به دانشجو که یکی از مهم ترین 
شاخصه های کیفیت آموزش عالی است، در دانشگاه های دولتی ۱ به 
۳2، در دانشگاه آزاد اسلامی ۱ به 47، در دانشگاه غیرانتفاعی ۱ به ۶۰ 
و در دانشگاه پیام نور ۱ به 25۰ است. همچنین رقم این شاخص در 
تمام دانشگاه ایران به صورت میانگین ۱ به 7۰ است و این در حالی 
است که استاندارد بین المللی نسبت استاد به دانشجو ۱ به ۱8 است. 
فاصله زیاد نســبت استاد به دانشجو در ایران در مقایسه با استاندارد 
جهانی، خود گویای شــرایط اســفبار آموزش عالی در ایران اســت، 
هرچند این نســبت ها در دانشگاه های دولتی و دانشگاه آزاد اسلامی 
بسیار مناسبت تر از سایر دانشگاه ها همچون دانشگاه های غیرانتفاعی 
و پیام نور است. همچنین در شاخص دیگری با عنوان شاخص سرانه 
فضای ورزشی، دانشگاه های دولتی 7۰ سانتی متر مربع، در دانشگاه 
آزاد اســلامی 7۰ سانتی متر مربع و در دانشگاه پیام نور ۱۶ سانتی 
متر است و جالب است بدانید استاندارد بین المللی این شاخص برای 

هر دانشجو 2/5 متر مربع است.

»مؤسسات تست زنی« یا »بنگاه های تجاری«؟!

 آیا وقت آن نرســیده که بساط این مؤسسات آموزشی - بخوانید اقتصادی!- 
برچیده شود و در یک فضای عادلانه تر داوطلبان به رقابت بپردازند؟ اصلا کدام 
ارگان مسئولیت اصلاح ساختار کنکور را بر عهده دارد؟ قانون حذف کنکور که 
چندین سال است در رسانه ها مطرح شده، چرا تا به حال اجرایی نگردیده است؟!

وقتی ارگان های نظارتی از »آموزشگاه  های کنکور« غافلند

به طور میانگین در طول سال ۱ 
میلیون تومان خرج وسایل کمک 
آموزشی خود مثل خرید کتاب و 
فلش کارت، مشاوره های تحصیلی، 
شــرکت در آزمون های آزمایشی 
و... بکند، در این صورت درآمدی 
قریب به یک هزار میلیارد تومان 
روانه موسســات آموزشی خواهد 
شــد که قطعا هزینه های جاری 
آنان در حد چند ده میلیارد تومان 
اســت و سود خالص ناشی از این 

خدمات برای موسســات نزدیک 
به ۹۰۰ میلیــارد تومان خواهد 
بود. در همیــن اثنی می توان به 
مدارس غیرانتفاعی اشــاره کرد 
که بعضاً واســطه بین موسسات 
آموزشی معتبر و دانش آموزانِ خود 
می شوند و با دریافت پورسانت از 
فروش کتاب ها و بســتن قرارداد 
بــرای شــرکت در آزمون هــای 
آزمایشــی یک موسسه آموزشی 
خاص سود بالایی را صرفاً از همین 

واسطه گری به دست می آورند.
از طرفــی علاوه بــر فروش 
محصولات و مشاوره های تحصیلی، 
یکی دیگر از راه های درآمدزایی از 
مقوله کنکور برگزاری ســمینار 

بــا موضوعات مختلــف و البته 
جــذاب برای داوطلبــان کنکور 
با موضوعات  است. سمینارهایی 
»ذهن برتر«، »مهارت تست زنی«، 
»انرژی درمانــی«، »چگونه یک 
شــبه کنکور را بیاموزیم؟«، »راه 
موفقیت در کنکور چیســت؟« و 
غیره. طبق آمارهای موجود در هر 
آموز  دانش  سمینار حداقل۱۰۰ 
و هرکدام برای شــرکت در یک 
سمینار یک روزه به طور میانگین 

5۰۰ هزار تومان هزینه می دهند. 
در حالــی که هزینــه گرانترین 
استاد برای این سمینار نهایت ۱۰ 
میلیون و هزینه خورد و خوراک 
و کرایه تالار و... ســرجمع به ۱5 
میلیون نخواهد رسید و این یعنی 
برگزاری یک سمینار ساده برای 
یک مدرسه در یک روز حدود 2۰ 
الی 25 میلیون سود خالص دارد. 
حالا کافی است همین رقم را در 
تعداد مدارسی که دانش آموزان آن 
توانایی پرداخت چنین هزینه هایی 
را دارند و تعداد سمینارهایی که 
موسسه برای هر مدرسه در طول 
یک سال برگزار می کند، کنیم تا 
به سود کلانی که این موسسات از 

این سمینارهایی که خیلی از آن ها 
پشتوانه علمی هم ندارند و باعث 
می شــود که بعضا دانش آموزان 
دچار توهــم در رقابت با رقیبان 

خود در کنکور شوند، پی ببریم.
حال این فقط مسائل مرتبط با 
کنکور سراسری دوره کارشناسی 
اســت. چندین ســال است که 
بحــث تحصیــلات تکمیلی در 
مقطع کارشناسی ارشد و دکتری 
در بین دانشــجویان داغ شده و 

اهمیت کنکور های مقاطع بالاتر 
کمتر از کنکور مقطع کارشناسی 
نیست. در این وضعیت موسسات 
آموزشــی کــه در حیطه کنکور 
فعالیت می کنند هم از اهمیت این 
موضوع غافل نشدند و برنامه های 
متنوعی را بــرای این مقاطع در 
نظــر گرفته اند. این موسســات 
بسته های آموزشــی خود را در 
مقطع کارشناســی ارشــد ۶۰۰ 
هزار تومان ارائه و دوره کلاس های 
سه ماهه خود را با قیمت ۳۰۰ تا 
4۰۰ هزار تومان برگزار می کنند. 
طبق اعلام ســازمان ســنجش 
بیش از 8۰۰ هزار نفر در کنکور 
کارشناسی ارشد سال ۹۶ شرکت 

کرده اند. با فرض آنکه ۱۰۰ هزار 
نفر از آنــان فقط یکی از این دو 
خدمات آموزشــی فوق را برای 
کنکور ارشــد دریافــت کنند و 
با احتســاب هزینه هــای جاری 
موسســه مثل مــکان برگزاری 
کلاس، هزینه چاپ بســته های 
آموزشــی، هزینه اســاتید دوره 
و غیره ســود خالــص چند صد 
میلیاردی برای این موسسات را 

در پی دارد.
دانشجو؛  به گزارش خبرنامه 
در چنین وضعیتی که موسسات 
آموزشــی تبدیل بــه بنگاه های 
اقتصادیِ عرصه آموزش خصوصا 
در زمینــه کنکــور در مقاطــع 
مختلف هســتند و سرمایه های 
کلانــی را جمــع آوری می کنند 
و خانواده هــا بالاجبار و با توجه 
به شــرایط اجتماعــی حاکم بر 
جامعه علی رغم مشکلات معیشتی 
فراوان هزینه های هنگفتی را برای 
موفقیت احتمالی فرزندانشان در 
سوال  می کنند،  پرداخت  کنکور 
اساســی که پیــش می آید این 
است که آیا وقت آن نرسیده که 
با اصلاح ســاختار کنکور بساط 
این موسسات آموزشی -بخوانید 
اقتصــادی!- برچیده شــود و در 
یــک فضای عادلانه تــر که پول 
حرف اول را نزنــد داوطلبان به 
رقابت بپردازند؟ اصلا کدام ارگان 
مسئولیت اصلاح ساختار کنکور 
را بــر عهــده دارد؟ بحث حذف 
کنکور که چندین سال است در 
رسانه ها مطرح شــده، چرا تا به 
حال اتفاقی بــرای تغییر فضای 
موجود نیفتاده است؟ چه کسی 

باید پاسخگو باشد؟
علی رغــم آن کــه متولــی 
مشخصی طبق قانون مسئولیت 
نظارت بر موسســات آموزشی و 
ساختار آزمون سراسری را ندارد 
اما شــورایعالی انقلاب فرهنگی 
که ســالیان سال اســت بحث 
سیاست گذاری های کلان آزمون 
سراســری را دنبــال می کند و 
مصوبــات مختلفی در این زمینه 
دارد باید نقش اساسی را در زمینه 
اصلاح ســاختار کنکور ایفا کند. 

دکتر محمدرضــا مخبر دزفولی 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
چندی پیش درباره اصلاح ساختار 
آزمون سراســری در این شــورا 
گفت: »با توجه به اینکه هم باید 
عدالت آموزشی مورد توجه قرار 
گیرد و هم اینکه توجه به اقشار 
گوناگون در جامعه صورت گیرد 
این موضوع باید نظم و انســجام 
لازم را پیــدا کند. بــا توجه به 
نامه ها و مکاتبات صورت گرفته که 
گزارش آن نیز در جلسه شورا ارائه 
شد، مقرر شد کارگروهی متشکل 
از وزرای علوم و بهداشت، رؤسای 
کمیسیون های بهداشت و آموزش 
نهاد نمایندگی  مجلس و رئیس 
مقام معظم رهبری در دانشگاهها 
در دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تشکیل شود و گزارش 
بخش های  وضعیــت  از  جامعی 
مختلف ورودی به آموزش عالی 
در کشور آماده و به صحن شورا 
برای نظم  بخشی در سال های آتی 

ارائه شود.«
منصور کبکانیان دبیر ســتاد 
راهبردی نقشه جامع علمی کشور 
هفته گذشته و در حاشیه جلسه 
این ســتاد گفت: »اولین دستور 
این جلســه بحث کنکور بود که 
پیــش از این در صحن شــورای 
عالی انقــلاب فرهنگی با حضور 
رئیس جمهوری مطرح شده است. 
حدود دو سال قبل به آسیب ها و 
ساماندهی کنکور در ستاد راهبری 
نقشه جامع علمی کشور پرداخته 
شــده بود اما بنابر ملاحظاتی به 
بررســی دقیق تری واگذار شد.« 
دکتر منصور غلامی وزیر علوم و 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
هم چندی پیش گفته بود: »هم 
اکنون از دوره دبستان، خانواده ها 
فرزندان خود  را به سمت کنکور 
هدایــت می کنند. باید آموزش و 
پرورش هم ســاز و کار ارزیابی را 
مدنظر قرار دهد تا استعدادها قابل 

رشد باشند.«
با وجود آنکــه در گفته های 
مسئولینِ ذیربط همیشه ناراضی 
از فضای فعلــی آزمون  بــودن 
سراسری به چشــم می خورد و 
همواره صحبــت از لزوم اصلاح 
این رویه در میان است اما به نظر 
می آید عــزم و اراده کافی برای 
تغییر ساختار فعلی وجود ندارد و 
دلیل آن هم جز همان گردش های 
مالی سرسام آور و سود های کلان 
موسسات آموزشی که خود تبدیل 
به غول ها و یا حتی مافیای کنکور 

شده اند نیست.

آغاز بیست و یکمین دوره 
ازدواج دانشجویی

»آموزش عالی« و »صندلی های خالی«!


